
 

ANO XLVI                   N.º 147              29/08/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 71 (SETENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAD, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................03 
 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SGC, VCH/VCX, VCH, RHS, CMN, VPA, GPV, MMI, MZO, MMO, TCC.............................................................057 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
PROCESSO: Nº 23069.010241/2012-10 

 
INSTRUMENTO: Contrato  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Eletrobras Termonuclear S.A. - 
Eletronuclear, com apoio institucional da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC. 

 
OBJETO: Desenvolvimento de pesquisas e estudos da análise probabilística de ameaça e risco sísmico 
das Instalações Nucleares da Central Nuclear Almirante Álvaro Alberto - CNAAA. 

 
DATA: 23 de agosto de 2013. 

 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MARCIA CALVENTE RIBEIRO E ALFREDO NIEMEYER NETO, Representantes da 
Eletrobras Termonuclear S.A. - Eletronuclear, e MIRIAM ASSUNÇAO DE SOUZA LEPSCH, 
Diretora-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 

Publique–se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 56.768 de 22 de julho de 2016. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006745/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 0310444, do 
cargo de direção de Diretor Administrativo do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código CD-
4 para o qual foi nomeada através da Portaria nº 37.841, de 29/02/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3042-1756 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.769 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006745/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar JOANA D'ARC, Matrícula SIAPE nº 6278736, da função gratificada de Chefe do 
Serviço de Pessoal da Diretoria Administrativa, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código 
FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 53.348, de 26/01/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3043-1756 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.770 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022921/2016-18,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar LÚCIA BENTO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1948762, da função gratificada de 
Secretário Administrativo do Departamento de Ciências Política, do Instituto de Ciência 
Humanas e Filosofia - Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria nº 48.042, de 
21/11/2012. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2984-442 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.771 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022925/2016-98,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar SILVIA DE ARAUJO COUTINHO, Arquivista, código 701.005, Matrícula SIAPE 
nº1692880, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Arquivo Permanente da 
Coordenação de Arquivos, da Superintendência de Documentação - Código FG-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2982-6546 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.772 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022926/2016-32,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar KÍSSILA DA SILVA RANGEL, Arquivista, código 701.005, Matrícula SIAPE 
nº1028863, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Arquivo Intermediário da 
Coordenação de Arquivos, da Superintendência de Documentação – Código FG-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2983-8109 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.773 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.030963/2016-14,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar RICARDO DOS SANTOS PASSOS, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1938123, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Patologia, da Faculdade de Medicina - Código FG-7. 
 
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2944-4541 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.774 de 22 de julho de 2016. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006483/2016-32,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 04/07/2016, CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 0307713, da função gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo do 
Departamento de Administração de Pessoal, da Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4 
para a qual foi designada através da Portaria nº 44.921, de 14/06/2011. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2918-6047 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.775 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006504/2016-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MÁRCIA VALÉRIA BARBOSA DE SOUSA, Auxiliar em Administração, código 
701.405, Matrícula SIAPE nº1815555, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria da 
Superintendência de Comunicação Social - Código FG- 4. 

 
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2919-1799 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 56.776 de 22 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.030842/2016-17,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
CD-04: Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
INCLUIR: 
 
CD-04: Instituto de Saúde Coletiva. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2911-3831 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.792 de 26 de julho de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.006700/2016-94,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Designar KÁTIA REGINA PEREIRA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 6366451, oriunda da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, cedida a esta Universidade, para exercer a função gratificada 
de Secretária da Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3141-3587 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.793 de 26 de julho de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006578/2016-56,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar KÁTIA REGINA PEREIRA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 6366451, da 
função gratificada de Secretária Geral da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-4 para a qual 
foi designada através da Portaria nº 53.766, de 07/04/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3208-9464 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.798 de 26 de julho de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23069.006700/2016-94,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-05: Ouvidoria da Chefia de Gabinete da Reitoria. 
 
INCLUIR: 
 
FG-05: Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3142-3587 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 56.845 de 28 de julho de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, com base no 
que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Lotar WELTON ALVES DE MENEZES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 
nº 2015552, redistribuído do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal de Pelotas , para o 
desta Universidade, no Departamento de Ciências Exatas de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3164-4828 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 56.852 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007061/2016-84,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-01: Gerência Operacional de Contratos, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia. 
 
FG-02: Divisão de Capacitação Docente da Coordenação de Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. 
 
INCLUIR: 
 
FG-01: Divisão de Capacitação Docente da Coordenação de Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. 
 
FG-02: Gerência Operacional de Contratos, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3206-6555 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 56.853 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007061/2016-84,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar DANIEL CORREA CANECO, Matrícula SIAPE nº 1464580, da função gratificada 
de Chefe da Divisão de Capacitação Docente da Coordenação de Pessoal Docente, da Pró-Reitoria 
de Gestão dePessoas - Código FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 53.955, de 
15/05/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3210-1593 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 56.854 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007061/2016-84,  

 
RESOLVE: 

 
Art .1º Designar DANIEL CORREA CANECO , Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1464580, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Capacitação 
Docente da Coordenação de Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-
1. 
 
Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3213-1593 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 56.855 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006274/2016-99,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/08/2016, VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL, Matrícula 
SIAPE nº 1765274, da função gratificada de Chefe da Divisão de Custos da Coordenação de 
Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento – Código FG-2 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 54.605, de 15/09/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3165-9296 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 56.856 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.078650/2016-47,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, POMPEU RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 0302812, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Comunicações e Transportes dos Serviços Gerais da Subdiretoria 
Administrativa, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para o qual foi designado 
através da Portaria nº 15.553, de 01/04/1991. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3167-1658 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N..º 56.857 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007051/2016-49,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar THIAGO SOARES DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2171591, da função 
gratificada de Diretor da Divisão de Alimentação e Nutrição da Coordenação de Gestão do 
Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-1 para o qual foi 
designado através da Portaria nº 54.052, de 09/06/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3169-8207 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 56.858 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.007051/2016-49,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MICHELLE GONÇALVES SANTANA, Matrícula SIAPE nº 2262730, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Orientação Nutricional da Divisão de Alimentação e Nutrição da 
Coordenação de Gestão do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - 
Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 55.942, de 24/03/2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3171-8207 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 56.859 de 1 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Lotar ERICK FRANCISCO QUINTAS CONDE, Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 1964176, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal de Pernambuco, para 
o desta Universidade, no Departamento de Psicologia de Campos. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3324-156 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 56.862 de 2 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007635/2016-14,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
CD-04: Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
INCLUIR: 
 
CD-04: Instituto de História. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3364-8117 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 56.877 de 4 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022400/2016-52,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 31/07/2016, ELIANE SLAMA, Matrícula SIAPE nº 0308247, 
da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Educação Física e 
Desportos, do Instituto de Educação Física - Código FG- 7 para a qual foi designada através da 
Portaria nº 47.979, de 09/11/2012. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3321-3352 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 56.878 de 4 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022400/2016-52,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ROSANGELA DO NASCIMENTO SILVA, Auxiliar em Administração, código 
701.405, Matrícula SIAPE nº0308343, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Departamento de Educação Física e Desportos, do Instituto de Educação Física - Código FG-7. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3323-3352 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 56.896 de 10 de agosto de 2016. 

 
 

Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário . 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.022330/2014-71, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, SILVIA REGINA TEODORO PINHEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 311784. 
 
Art. 2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) SUENYA SANTOS DA CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2496935, 
como Presidente; 
 
b) SUZANA CANEZ DA CRUZ LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1774743, como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Art.5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 55.540, de 01 de fevereiro de 2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

 
  

 
Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 2612-4322 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 56.897 de 10 de agosto de 2016. 

 
 

Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário . 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.012212/2014-54 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.2º  Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANDRE LUIZ 
DA ROSA PLAISANT, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2309398, ADRIANA 
RUSSI TAVARES DE MELLO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1547707 e 
LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA , Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
306522, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.320 de 23/05/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 2946-9052 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 56.898 de 10 de agosto de 2016. 

 
Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário . 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.024786/2013-94, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1715718. 
 
Art.2º  Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
308860, como Presidente; 
 
b) BIANCA DA CUNHA MACHADO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1081243, como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Art.5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.382, de 01/06/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-s 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 

  
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3218-3819 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 56.899 de 10 de agosto de 2016. 

 
 

Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário . 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.024837/2013-88, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, MONICA DREUX, Professor do Ensino Básico Tecn. Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
306569. 
 
Art.2º  Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) SONIA DE ONOFRE SANTOS, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 304574, como Presidente; 
 
b) GILSON MAGALHÃES DE CARVALHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1092931, como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Art.5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.571, de 29/06/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria          

 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3221-1174 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 56.900 de 10 de agosto de 2016. 

 
 

Instauração de Sindicância e Designação de 
Comissão para processá-la. 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.054687/2010-94, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
Art.2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: CARLOS 
ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310774, 
MARCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, Contador, matrícula SIAPE nº 759422 e 
PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1097245, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3458-5035 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 56.912 de 11 de agosto de 2016. 

 
 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 
UFF n.º 23069.078358/2016-24,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a SANDRA MARIA BARBOSA DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 302982, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, código 701/055, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 233255, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3160-5091 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
PORTARIA N.º 56.913 de 11 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.007027/2016-18,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Designar EDUARDO SILVA LACERDA , Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1944254, para exercer a função de Secretário Administrativo do Curso de 
Graduação em Matemática - Bacharelado de Santo Antônio de Pádua, do Instituto Noroeste 
Fluminense de Educação Superior. 

 
Art. 2º Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3455-7324 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
PORTARIA N.º 56.914 de 11 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.007027/2016-18,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar GESSY ROSALINO DO COUTO, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1920188, para exercer a função de Secretário Administrativo do Curso de 
Graduação Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, do Instituto Noroeste 
Fluminense de Educação Superior. 

 
Art. 2º Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3456-7324 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
PORTARIA N.º 56.915 de 11 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.007027/2016-18,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar JULIANA PEIXOTO DE AGUIAR PEREIRA, Assistente em Administração, 
código 701.200, Matrícula SIAPE nº2264080, para exercer a função de Secretário Administrativo da 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ensino – Stricto Sensu, do Instituto Noroeste 
Fluminense de Educação Superior. 

 
Art. 2ºEsta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3457-7324 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
PORTARIA N.º 56.916 de 11 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.085661/2016-83,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar BRUNO OSVALDO MUSSLINER, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1759688, para exercer a função de Secretário da Coordenação do Curso de 
Graduação de Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnoclogia do Campus de Rio 
das Ostras. 

 
Art. 2º Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3461-7354 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 56.917 de 11 de agosto de 2016. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.006901/2016-01,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar RITA DE CÁSSIA SILVEIRA DOS ANJOS, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº 0363737, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência 
Operacional das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3463-3699 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
PORTARIA N.º 56.943 de 15 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.011909/2016-70,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a TANIA MARIA DE AQUINO MACHADO, matrícula 
SIAPE nº 6309008, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 238082, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3242-9286 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
PORTARIA N.º 56.944 de 15 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078069/2016-25,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a FILOMENA CUPELLO DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 308418, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701/200, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 237505, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3151-3442 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
PORTARIA N.º 56.967 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.072919/2016-81; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar ANA PAULA POLL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1768250, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora pro 
tempore do Curso de Graduação em Administração Pública, do Instituto de Ciências Humanas de 
Volta Redonda, designada pela Portaria nº. 47.539 de 10/09/2012. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3686-1718 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
PORTARIA N.º 56.968 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração Pública, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.072919/2016-81. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ARNALDO PROVASI LANZARA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 2033923, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, do Instituto de 
Ciências Humanas de Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3687-1718 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
PORTARIA N.º 56.969 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração Pública, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.072919/2016-81. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar ANA PAULA POLL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1768250, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Administração Pública, do Instituto de 
Ciências Humanas de Volta Redonda. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3688-1718 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
PORTARIA N.º 56.977 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078742/2016-27,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico 
em Edificações , ocupado pela servidora ALINE SANTANA FAYER , matrícula SIAPE n.º 2262768, 
código de vaga 235199, a partir de 03/08/2016, por ter sido empossada no cargo de Arquiteto e 
Urbanista, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 
artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.  
Documento Nº: 3582-5004 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
PORTARIA N.º 56.978 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.011588/2016-11,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente 
em Administração, ocupado pela servidora DYULIANA MARIA GARCIA SOARES MACHADO, 
matrícula SIAPE n.º 1510339, código de vaga 234599, a partir de 25/07/2016, por ter sido empossada 
no cargo de Administrador, no Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3581-1259 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
PORTARIA N.º 56.979 de 25 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.021497/2016-86,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 56.645, de 07/07/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 131, 
Seção 2, datado de 11/07/2016, onde se lê: a partir de 04/07/2016 , leia-se: a partir de 15/07/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3481-5736 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
PORTARIA N.º 56.991 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.004212/2016-42. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear RODRIGO CORRÊA MARTINS MACHADO habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 26/2016, publicado no D.O.U de 
11/02/2016, retificado pelos D.O.U. de 17/02/2016, de 22/02/2016 e de 26/02/2016, homolgado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/2016, publicado no D.O.U de 30/06/2016, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Educação de Angra dos 
Reis do Instituto de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: Pesquisa e Prática em 
Português e Literaturas, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 854679, decorrente 
da posse em outro cargo inacumulável de MICHELE CRISTINA SILVA MELO, Portaria nº 49.651, 
publicada no D.O.U. de 27/06/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3682-3964 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
PORTARIA N.º 56.992 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e o que consta no processo nº 23069.022793/2016-02,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA COUTINHO, 
Professor do Magistério Superior, Classe EBTT - D1, efetivado através da Portaria nº 53.723 de 
14/07/2016, publicada no D.O.U de 18/07/2016, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, 
conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3683-970 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 
PORTARIA N.º 56.998 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 55.963 de 30/03/2016 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 048 de 30/03/2016, alterando a data de vigência do(a) servidor(a) Maria de Fátima dos 
Santos Pacheco, matrícula SIAPE nº 1073636, conforme se 
segue: 

 

Matrícula SIAPE Nome Cargo Nível de Classificação 
Padrão de Vencimento 

Vigência 
De Para      

 Maria de Fátima      
1073636 dos Santos Auxiliar de Laboratório B 12 13 15/07/2015 

 Pacheco      
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3699-8213 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 
PORTARIA N.º 56.999 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 55.745 de 29/02/2016 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 036 de 11/03/2016, excluindo o nome da servidora RAFAELA BASTOS ALBINO 
SOARES, SIAPE nº 1989367. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3783-5818 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 
PORTARIA N.º 57.020 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.007956/2016-19; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar ANTONIO TAVARES DA COSTA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1193898, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do 
Instituto de Física, designado pela Portaria nº. 51.963 de 29/07/2014, publicada no D.O.U. de 
31/07/2014. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3784-9070 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 
PORTARIA N.º 57.021 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.007956/2016-19; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar FABIO DAVID ALVES AARÃO REIS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1079992, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do 
Instituto de Física, designado pela Portaria nº. 51.964 de 29/07/2014. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3786-9070 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 
PORTARIA N.º 57.022 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.007956/2016-19. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, MARCELO SILVA SARANDY, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1545418, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de Física. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3787-9070 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 
PORTARIA N.º 57.023 de 26 de agosto de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.007956/2016-19. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, WALLACE DE CASTRO NUNES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1691983, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Física, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de Física. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 3788-9070 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 29 de 25 de agosto de 2016. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para a fiscalização dos serviços referentes ao 
Contrato nº 15/2016, celebrado com a empresa ALTERNATIVA VERDE IMUNIZAÇÃO LTDA-
ME, que tem como objeto a prestação de serviços continuados de controle sanitário integrado ao 
combate de pragas e vetores urbanos englobando dedetização e desratização nas dependências da 
Universidade Federal Fluminense no município de Niterói: 
 
Fiscais Titulares: CRISTIANE DE CASTRO LIMA, matrícula Siape 1062679 e ARIANA DE 
OLIVEIRA TAVARES, matrícula Siape 1702052.  
 
Fiscal Substituta: MURIEL DA SILVA CARNEIRO, matrícula Siape 1765216. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 30 de 25 de agosto de 2016. 

 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar as servidoras abaixo relacionadas para a fiscalização dos serviços referentes ao Contrato nº 
16/2016, celebrado com a empresa DEDETIZADORA FULMEGAN LTDA-ME, que tem como 
objeto a prestação de serviços continuados de controle sanitário integrado ao combate de pragas e 
vetores urbanos englobando dedetização e desratização nas dependências da Universidade Federal 
Fluminense no município de Rio das Ostras: 
 
Fiscais Titulares: CRISTIANE DE CASTRO LIMA, matrícula Siape 1062679 e ARIANA DE 
OLIVEIRA TAVARES, matrícula Siape 1702052.  
 
Fiscal Substituta: MURIEL DA SILVA CARNEIRO, matrícula Siape 1765216. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

NELITON VENTURA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 055 

 
GABR, em 23/08/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
EDUARDO QUINTANA do Magistério Superior, do Departamento de Ciências Humanas/PCH de 
Santo Antônio de Pádua, para Pós-Doutorado, na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, em 
Jequié, BA, de 03/10/2016 a 02/10/2017, com ônus CAPES/PNPD. (Proc.23069.006887/2016-26). 
 
LEANDRO DA SILVA COUTINHO, Analista de Tecnologia da Informação do Instituto de Ciências 
Exatas de Volta Redonda (VCX), para Mestrado Profissional em Administração, na Universidade 
Federal Fluminense (UFF), em Volta Redonda – RJ, de 19/09/2016 a 19/12/2016, com ônus limitado. 
(Proc. 23069.007858/2016-81). 
 
MAURÍCIO MONTEIRO CAMPBELL, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Arquitetura (TAR), para Mestrado em Arquitetura e Urbanismo, na Universidade Federal Fluminense 
(UFF), em Niterói, RJ, de 29/08/2016 a 28/02/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.011956/2016-13). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
Publique-se 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 056 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE Nº. 112/2016 
 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 25/08/2016 
 
INTERESSADO: JUAN MARCELLO CAPOBIANCO 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a Licença para Capacitação do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), nos termos 
do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, 
e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº. 23069.007934/2016-59 – JUAN MARCELLO CAPOBIANCO, ocupante do cargo de 
Músico, SIAPE nº 1001406. Período Concedido 24/09/2016 a 23/10/2016, por 1 (um) mês, para ajustes 
finais da tese de doutorado. – TÚLIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.  
    

Publique-se. 
  

RITA DE CÁSSIA SILVEIRA DOS ANJOS 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação-DCQ 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 057 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGC, Nº. 03 de 23 de agosto de 2016. 
 
 

EMENTA: Cria a Comissão de de Avaliação de 
Equivalência para análise e aprovação de 
revalidação de diplomas de graduação 
expedidos por entidades estrangeiras 
submetidos ao Curso de Graduação em 
Ciências Contábeis e indica os seus 
membros. 

 
O Presidente do Colegiado e Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, de 
acordo com as suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o estabelecido na Resolução CEP 
nº 584/2013 que trata da revalidação de diplomas de graduação expedidos por estabelecimentos 
estrangeiros de ensino superior. 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar a Comissão de Avaliação de Equivalência para análise e parecer de pedidos de revalidação 
de diplomas de Contabilidade emitidos por entidades estrangeiras; 
 
2- Indicar para a Comissão de Avaliação de Equivalência os professores Alexandre Cunha Gomes, 
matrícula SIAPE 2241018, Cintia de Melo de Albuquerque Ribeiro, matrícula SIAPE 2461129, e Hugo 
Costa de Macedo, matrícula SIAPE 1235287. 

 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 
 

FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO 
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação 

em Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 058 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 09 de 11 de agosto de 2016. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Organizadora Local da XIX SEMANA DE MONITORIA 2016, composta 
pelos seguintes docentes:  
 
Terezinha Maria Folhadela Benevides Lobianco - Siape 1551980 (Presidente) 
 
CAMILO BARBOSA VENTURI – Siape 1893155 
 
CARLA APPOLINARIO DE CASTRO – Siape 1929056 
 
ISABEL CABRAL - Siape 1768258 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA – Siape 1768778 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 059 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA VCH/VCX, Nº. 05 de 23 de agosto de 2016. 

 
 
Os Diretores do Instituto de Ciências Humanas e Sociais e do Instituto de Ciências Exatas, 
Unidades da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
  

RESOLVEM: 
 
1. Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 
através da DTS Conjunto VCH/VCX n° 03, de 21 de junho de 2016, publicada no BS/UFF ano XLVI, 
nº 106, Seção IV, pág. 12 de 24/06/2016. 
 
2. Retificar a DTS conjunto VCH/VCX n° 03, de 21 de junho de 2016, conforme abaixo, mantendo-se 
inalterados os demais termos: 
 
Onde se lê: PAMELA IVANOVICH BARRA – Matrícula 24981506301 
 
Leia-se: PAMELA VITORIA IVANOVICHI ROCHA BARRA – Matrícula 115090036   
 
3. Esta DTS entra em vigor, com efeitos, a partir de 23 de agosto de 2016. 

 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se.   
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 060 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS, Nº. 10 de 05 de agosto de 2016.                                                    

 
 

EMENTA: Banca de Progressão Vertical para classe de 
Professor Associado I - RCN. 

 
A Diretora do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, Campus Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 53058 de 22 de dezembro 2014). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores para comporem a Banca de Progressão Vertical para classe de Professor 
Associado I, do Departamento de Ciências da Natureza – RCN: 
 
Titulares: WALTER MACHADO PINHEIRO, SIAPE 1047033; CYBELE MAIA VINAGRE, 
SIAPE 308606; JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUEs, SIAPE 1086879; 
 
Suplentes: SOLIMÁ GOMES PIMENTEL, SIAPE 311402; MARCELO BADARÓ MATTOS, 
SIAPE 6310917. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO 
Diretora do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 061 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 11 de 23 de agosto de 2016. 

  
 

EMENTA: Constitui a  Comissão  Organizadora  Local  
responsável  pela  realização  da  XIX  
Semana   de Monitoria na Faculdade de 
Nutrição e designa seus membros. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro no uso de suas atribuições 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Constituir a Comissão organizadora Local da XIX Semana de monitoria na Faculdade de Nutrição. 
 
2. Designar, sob a presidência da primeira, as docentes abaixo relacionadas para compô-la: 
 
SÍLVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS- SIAPE no 01714720 
 
NARA XAVIER MOREIRA- SIAPE no 1372972 
 
GABRIELLE DE SOUZA ROCHA- SIAPE no 1644082 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 12 de 25 de agosto de 2016. 

  
 

EMENTA: Alteração de lotação interna. 
 
A Diretora da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro no uso de suas atribuições 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar a lotação interna dos servidores técnicos-administrativos abaixo relacionados: 
 
 IRIS BRANDÃO PIRES LINHARES, matrícula Siape nº 20259281 da Faculdade de Nutrição 
Emília de Jesus Ferreiro (UORG 388) para Departamento de Nutrição e Dietética (UORG 390). 
 
SANDRA MARIA CARVALHO MONTEIRO, matrícula Siape nº 0304659 da Coordenação do 
Curso de Graduação em Nutrição ( UORG 274) para a Faculdade de Nutrição Emília de Jesus 
Ferreiro (UORG 388). 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data 
 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 062 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPA, Nº. 04 de 18 de agosto 2016. 

 
 
O Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração, Unidade de Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo citados para comporem o Grupo de Trabalho para elaboração 
instrumentos de cooperação e planos de trabalho da proposta de “Turma sobre demanda” aos servidores 
técnico-administrativos do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
 
ANDRÉ FERREIRA – Siape 1550682  
 
GUSTAVO DA SILVA MOTTA – Siape 1789109  
 
MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA – Siape 1770610  
 
MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – Siape 1324588 
 
PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – Siape 3364489 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA - Siape 1768778 
 
RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA – Siape 2145852 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO – Siape 1353125 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
3- Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data 
 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu 

 em Administração, Unidade de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 063 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPA, Nº. 05 de 18 de agosto 2016. 

 
 
O Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração, Unidade de Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo citados para comporem o Grupo de Trabalho para elaboração, 
instrumentos de cooperação e planos de trabalho da proposta de “Turma sobre demanda” aos servidores 
técnico-administrativos do Instituto Federal do Mato Grosso. 
 
ANDRÉ FERREIRA – Siape 1550682  
 
GUSTAVO DA SILVA MOTTA – Siape 1789109  
 
MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA – Siape 1770610  
 
MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – Siape 1324588 
 
PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – Siape 3364489 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA - Siape 1768778 
 
RICARDO CÉSAR DA SILVA GUABIROBA – Siape 2145852 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO – Siape 1353125 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
3- Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data 
 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Coordenador do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu 

 em Administração, Unidade de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 064 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPV, Nº. 006 de 24 de agosto de 2016. 

 
 

EMENTA: Alteração da Coordenação de Estágiodo 
Curso em Administração Pública. 

 
A Coordenadora do Bacharelado em Administração Pública, modalidade presencial, do Instituto 
de Ciências Humanas e Sociais, considerando a indicação do Egrégio Colegiado de Curso, 
 

RESOLVE: 
 

1-  Designar a docente THAÍS SOARES KRONEMBERGER, matrícula SIAPE nº 2281254, como 
Coordenador de Estágio do curso de graduação emAdministração Pública, em substituição ao docente 
LUIZ CARLOS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1767323. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA PAULA POLL 
Coordenadora do curso de Administração Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 08 de 12 de agosto de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MEG DE OLIVEIRA ROCHA PORTO matricula 21016220, constituída pelos 
Professores: RAFAEL DEL CASTILLO VILALLBA 311012, MARCIA ANTUNES 
FERNANDES SIAPE 310353, DANIELLE PULBLINS BULKOOL SIAPE 3191652. Professor 
Orientador: ELIZABETH COTTA MAIA SIAPE 3111497. 
 
TEMA: TUMORES DO ESTROMA GASTROINTESTINAL 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 065 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 09 de 12 de agosto de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do(a) aluno(a) BARBARA MOREIRA NOBRE, constituída pelos Professores: RAFAEL 
DEL CASTILLO VILALLBA 311012, HEBER DE SOUZA MAIA FILHO SIAPE 1310175, 
DANIELLE PULBLINS BULKOOL SIAPE 3191652. Professor Orientador: JAIRO WERNER 
SIAPE 307972. 
 
TEMA: A FORMAÇÃO MÉDICA E OS TRANSTORNOS EMOCIONAIS ASSOCIADOS. UMA 
REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 10 de 12 de agosto de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do(a) aluno(a) PEDRO ERNESTO TELES BARBOSA MATRICULA 21016166, 
constituída pelos Professores: RAFAEL DEL CASTILLO VILALLBA 311012, CHRISTIANES 
RIBEIRO FERNANDES SIAPE 5171761, DANIELLE PULBLINS BULKOOL SIAPE 3191652. 
Professor Orientador: ELIZABETH COTTA MAIA SIAPE 3111497. 
 
TEMA: DENGUE NA INFÂNCIA 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 066 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 11 de 12 de agosto de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do(a) aluno(a) NATHALIA SWALF DE MENEZES MATRICULA 21016200, constituída 
pelos Professores: FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 1098227, MARCELO BURLA SIAPE 
1057338, ANTONIO RODRIGUES BRAGA NETO SIAPE 1748758. Professor Orientador: 
SUSANA CRISTINA AIDE FVIVIANI FIALHO SIAPE 2191861. 
 
TEMA: RELAÇÃO ENTRE A INFECÇÃO PELO HPV E PACIENTES INFECTADAS PELO HIV, 
UMA REVISÃO SOBRE EPIDEMIOLOGIA E PATOGÊNE 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 12 de 12 de agosto de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do(a) aluno(a) JESSICA ALMEIDA RANGEL REGINO DE CASTRO MATRICULA 
21016152, constituída pelos Professores: FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 1098227, 
BARTOLOMEU CAMARA FRANÇA SIAPE 1684220, ANTONIO RODRIGUES BRAGA 
NETO SIAPE 1748758. Professor Orientador: MARCELO BURLÁ SIAPE 1057338. 
 
TEMA: PRÉ-ECLÂMPSIA E SEUS MARCADORES DE PREDIÇÃO UMA REVISÃO DE 
LITERATURA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 067 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 13 de 12 de agosto de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna FERNANDA SOUZA SALLES matricula 210162145, constituída pelos 
Professores: RAFAEL DEL CASTILLO VILALLBA 311012, ADAUTO DUTRA MORAES 
BARBOSA SIAPE 311516, DANIELLE PULBLINS BULKOOL SIAPE 3191652. Professor 
Orientador: ELIZABETH COTTA MAIA SIAPE 3111497. 
 
TEMA: ABORDAGEM DA DOR TORACICA NA INFÂNCIA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 068 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 010 de 23 de agosto de 2016. 
       
 

EMENTA: Alteração de membros do MZO no Colegiado 
de Curso de Graduação em Medicina 
Veterinária. 

 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócioambiental Sustentável, 
Professor Rodolpho De Almeida Torres Filho, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

I- Tornar sem efeito a DTS que nomeou os professores RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (titular) 
e INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES (suplente); LUIZA CARNEIRO MARETI 
VALENTE (titular) e RÓBERSON SAKABE (suplente) como professores membros do MZO no 
Colegiado de Curso de Graduação em Medicina Veterinária. 
 
II- Indicar os professores: LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE (titular) e ERIKA 
TORIYAMA (suplente); CRISTINA KIMIE TOGASHI e RÓBERSON SAKABE (suplente) como 
professores membros do MZO no Colegiado de Curso de Graduação em Medicina Veterinária; de 
acordo com a decisão na 418ª Reunião Departamental do MZO.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ ANTONIO MOURA KELLER 
Sub -Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrossócioambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 069 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 20 de 10 de maio de 2016. 

 
 
A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
01. Tornar sem efeito DTS MMO nº 13/16 de 29 de janeiro de 2016. 
 
02. Designar os professores: CARLOS ALBERTO ARAÚJO CHAGAS, Mat. SIAPE 311366, 
Membro Titular, e ANA LUIZA BASTOS, Mat. SIAPE 1546952, Membro Suplente, para 
representarem o Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Enfermagem da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VIVIANE ALEXANDRE NUNES DEGANI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 21 de 10 de maio de 2016. 
 
 
A Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
01. Tornar sem efeito DTS MMO nº 06/16 de 29 de janeiro de 2016. 
 
02. Designar os professores: RAFAEL CISNE DE PAULA, Mat. SIAPE 2929506, e D'ANGELO 
CARLO MAGLIANO, Mat. SIAPE 1237062, Membros Titulares, e os professores SIMONE 
FLORIM DA SILVA, Mat. SIAPE 1491507-2, e MÁRCIO ANTÔNIO BABINSKI, Mat. SIAPE 
1355587, Membros Suplentes, para representarem o Departamento de Morfologia junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Medicina da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VIVIANE ALEXANDRE NUNES DEGANI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 070 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 21 de 17 de agosto de 2016. 
 
 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação   da   Universidade Federal Fluminense,  no  
uso de  suas atribuições   e  CONSIDERANDO o disposto no Art.  39 do regimento Geral da UFF,              
                                  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, JOHN REED, CRISTINA NADER VASCONCELOS e KARINA 
MOCHETTI DE MAGALHÃES para constituírem comissão para avaliação da Segunda Avaliação da 
disciplina Programação de Computadores do aluno LUIZ OTÁVIO GARCIA E SOUZA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 

Chefe do Departamento de Ciência da Computação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 22 de 17 de agosto de 2016. 
 
 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação   da   Universidade Federal Fluminense,  no  
uso de  suas atribuições   e  CONSIDERANDO o disposto no Art.  39 do regimento Geral da UFF,              
                                  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, JOHN REED, CRISTINA NADER VASCONCELOS E KARINA 
MOCHETTI DE MAGALHÃES para constituírem comissão para avaliação da Verificação de 
Reposição da disciplina Programação de Computadores do aluno Bruno Nascimento Cotto. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 147 29/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 071 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, Nº. 23 de 17 de agosto de 2016. 
 
 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação   da   Universidade Federal Fluminense,  no  
uso de  suas atribuições   e  CONSIDERANDO o disposto no Art.  39 do regimento Geral da UFF,              
                                  

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores, VICTOR TEIXEIRA DE ALMEIDA, ESTEBAN WALTER 
GONZALEZ CLUA e LUIZ ANDRÉ PORTES PAES LEME para constituírem comissão para 
avaliação da Prova 2 da disciplina Programação Orientada a Objetos do aluno WAGNER DE SOUZA 
MATHEUS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 
Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	NELITON VENTURA
	Pró-Reitor de Administração
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGC, Nº. 03 de 23 de agosto de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 08 de 12 de agosto de 2016.
	FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 09 de 12 de agosto de 2016.
	FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 10 de 12 de agosto de 2016.
	FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 11 de 12 de agosto de 2016.
	FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 12 de 12 de agosto de 2016.
	FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 13 de 12 de agosto de 2016.
	FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 010 de 23 de agosto de 2016.


